
papír a celulóza – obsah ročníku 2009
PCELAU 64 (1–12) 1–380 (2009)

Hospodářské aktuality
25 let firmy Lange GmbH 5/145
Aktuálně z UNIPAP a.s. 5/153
Historie a současnost společnosti EMBA 1/16
Mondi SCP – nový svetový rekord 5/124
Největší kontrakt pro Papcel 5/125
Nová extruzní linka v Mondi uvedena do provozu 6/165
Nová papírna na Slovensku v Hronovcích 6/162
Novinky ve skupině EPR 7-8/222
Papírenský závod Propapier PM2 instaluje strojní zařízení 9/276
Predstavenstvo ZCPP rokovalo s ministrom pôdohospodárstva 2/61
Premiér podporuje účasť opozície v dozornej rade Lesov SR 10/295
Progroup AG dále expanduje 3-4/86
SCA Hygiene Products pokračuje v investicích na Slovensku 2/25
Slovenské papírně Smurfit Kappa prudce poklesl zisk 9/283
Společnost Stora Enso zavírá závody 10/294
Štúrovská celulźka končí 11-12/331
Telegraficky 1/34, 2/70, 3-4/116, 5/154, 6/190, 7-8/248, 9/286,
 10/322, 11-12/378
V prvním pololetí narostl počet firemních bankrotů 9/256
Valné zhromaždenie ZCPP rokovalo na Malinom Brde 7-8/199
Výroba papierov v SR za prvý štvrťrok poklesla 7-8/246

Ekonomika, marketing, ceny
Analýza papírenského odvětví ve vztahu k ekonomické krizi 2/38
Až 75 procent zboží prodává obal 9/275
Bukóza investuje 9/258
Celulózo-papierenského odvetvie sa vlani zľahka dotkla kríza
 5/124
Celulózo-papierenský priemysel SR vo finančnej kríze podrží 
lesníkov 1/7
Dotace na investice do lesů také pro obce 11-12/344
Evropský papírenský průmysl se propadá do recese 3-4/82
Hospodárska kríza zasiahla aj celulózovo-papierenské odvetvie 
na Slovensku 7-8/199
Kam vlastně teče většina peněz za inzerci? 3-4/90
Kríza okresala tržby firiem ZCPP 10/295
Nepříznivá situace na evropském trhu škrobu 11-12/374
Papírenský průmysl ve světě 11-12/332
Počas plynovej kríze spracovatelia zberového papiera v SR stáli 
 2/61
Problémy celulózo-papírenského průmyslu Finska 7-8/231
Problémy průmyslu papíru a celulózy v Evropě 1/8
Průmysl papíru a celulózy v zemích EHK 2/44
Recesia sa eště vo výsledkoch ZCPP SR neprejavila 1/25
Recesia vo firmách ZCPP vo výrobe papiera 5/151
Recyklačný fond prispel k zvýšeniu spracovania zberového papiera 
 11-12/330
Situace na trhu celulózy, papíru a lepenky ve Španělsku 2/60
Situace v ruském celulózo-papírenském průmyslu 2006 – 2009 
 3-4/84
Skandinávské papírenské firmy snižují počet zaměstnanců 3-4/82
Statistika 1/30, 2/66, 3-4/112, 5/150, 6/186, 7-8/244, 9/282, 
 10/318, 11-12/372
Vyhlídky rozvoje evropského papírenského průmyslu 9/259
Vývoj situace na evropském trhu škrobu 1/28
Vývoj v průmyslu papíru a celulózy ve Finsku 6/162
Zahraniční ceny vláknin, papírů, kartonů, lepenek 1/29, 2/65, 
 3-4/111, 5/149, 6/185, 7-8/243, 9/281, 10/317, 11-12/371

Životní prostředí
Akční plán pro biomasu pro ČR 2/68
Energetické využití sběrového papíru briketováním 2/56
Emisní limity 9/256
Novela zákona o spotřebních daních podpoří rozvoj biopaliv II. 
generace 2/68, 7-8/223

Suroviny, vlákniny
Další zdroj „zelené“ energie: „mykodiesel“ 2/68
Lesy ČR se brání kůrovcové kalamitě 5/131
Lesy ČR v roce 2009 7-8/207
Situace na světovém trhu celulózy 11-12/361
V Mondi SCP Ružomberok zainvestovali do kvality spracovania 
drevnej suroviny 9/257
V Tatrách odumrela pätina smrekových porastov 9/257
Vody v ČR v souladu se směrnicemi EU 7-8/196
Využití přírodních pigmentů v celulózo-papírenském průmyslu 
Asie 3-4/85

Výroba papíru a lepenky
Grafické papíry a CEPIPRINT 2/48
Nejmodernější a největší „deinking“ na světě 2/47
Paper News 1/10, 2/42, 3-4/80, 5/126, 6/180, 7-8/200, 9/264, 
 10/296, 11-12/338
Papír CORE je správnou volbou v nelehkých časech 11-12/353
Papír nejen pro Harryho Pottera 1/23
Snižování kapacit na výrobu grafických papírů v období recese 
 3-4/83
Vlnitá lepenka v časovém období 2007 – 2008 v Evropě
 11-12/350

Zušlechťování, zpracování, obaly, 
tisk
Obal – základ obchodu a bezpečnosti výrobkov 1/12
Využití nápojových kartonů roste 10/294

Sekundární suroviny a výrobky
Grafické papíry na bázi recyklovaných vláken 6/165
Odmítnutí návrhu nového zákon o odpadech 5/134
Prohlášení ACPP k recyklaci 2/40
Sběrový papír u nás a ve světě 2/58
Trh sběrového papíru v ČR 7-8/208
Zmatky kolem sběrového papíru v SRN 3-4/79

Stroje, přístroje, technologie
Automatická objemová přejímka kulatiny, vlákniny, štěpky
a biomasy 10/310
ELSIS – inšpekčný systém sledovania povrchu 5/142
Nejrychlejší papírenské a lepenkové stroje 2/47
Originální řezací nože POLAR 11-12/337
Packaging Days 2009 10/313
Zajímavosti ze světa vědy a techniky 3-4/106
Zníženie spotreby energie při triedení smrekovej sulfátovej
buničiny 7-8/226
Zvýšení životnosti ložisek měkkých kalandrů 3-4/115
Z Popelky královnou 11-12/336

Normy, certifikace, zkušebnictví, 
výzkum
Čištění odpadních vod z výroby lepenek, obalů a potisku vodou 
ředitelnými barvami 7-8/210
Efficiency of the wood coulourfulness to the cooking process 
control 11-12/340
Nanotechnologie a dřevo 10/311
Nová terminologie v oblasti tiskových papírů 10/293



Recycling of adhesives and coating materials from waste paper 
and liquid waste 7-8/210
Sedimentačné vlastnosti suspenzií sulfátových listnatých buničín 
 11-12/362
Sedimentation properties of hardwood kraft pulps suspensions 
 11-12/362
Studentské práce na konferenci Pulp and Paper 2009 11-12/357
Súčasný trend v možnostiach bezdemontážnej diagnostiky 6/166
Využitie farebnosti dreva na riadenie varného procesu 11-12/340

Přednášky, konference, výstavy, 
soutěže
30. ročník veletrhu FachPack 10/301
VIII. mezinárodné sympózium 6/187, 7-8/238, 9/257
IX. polygrafický seminář 6/188, 9/277
EmbaxPrint 2009 2/50, 3-4/102, 5/132, 6/170, 7-8/216
Flexoforum 2009 11-12/352
Flexotisk a životní prostředí 11-12/380
FOR 3P 2009 1/18, 2/55, 3-4/92, 5/138
Chemická legislativa REACH 3-4/87
Implementace dobrovolných dohod 7-8/206
ISWFPC 2009 (Int. symposium on wood, fiber and pulp
chemistry) 1/24
Končí dvouletá Evropská kampaň Zdravé pracoviště 11-12/376
Konference o popularizaci výsledků 6/188
Konference P-T-O, Brno 2009 5/1258
Mezinárodní konference Papír a celulóza 2009 ve Velkých
Losinách 9/260, 10/298
Mladý obal nově zabalen 11-12/377
MSV Brno 2009 10/304, 11-12/358
Norimberská trojice obalových veletrhů opět na startu 3-4/104
Obal roku 2009 7-8/252
Obalový průmysl šetří náklady i životní prostředí 7-8/214
Paperworld 2009, 2010 1/14, 3-4/94, 11-12/345
Pohyblivý lepenkový svět 10/321
Printforum 2009 6/163
Přehled vybraných konferencí, veletrhů a výstav 2/52, 6/192, 
 10/324, 11-12/378
Reklama/Polygraf 2009 2/52, 3-4/91, 5/136
Salima – Embax 2010 7-8/219, 9/266
Seminář o certifikaci řetězce FSC 5/123, 6/163
Společná expozice českých firem na veletrhu FachPack 6/182
Stavební veletrhy Brno 2009 7-8/236
Veletrh Svět reklamy 10/312
Veletrh Watenvi 2009 5/139
Výroční členská schůze CFTA a konference o rastrových válcích 
 6/175
Výtvarná péče o hudebniny 10/314
Wood-Tec 2009 9/270, 10/302, 11-12/346
Začátek podzimu patří veletrhům FachPack + PrintPack
+ LogIntern 9/274

Odborná literatura
Bez úspěšné komunikace 10/313
Bezpečnost je tak účinná, jak je silný její nejslabší článek 7-8/213
Do třetice všeho dobrého 3-4/110
Jak říci ne a přesto se dohodnout 6/161
Jak zrychlit a efektivně zjednodušit vedení lidí, projektů a týmů 
 3-4/105
Knížky pro potěšení a poučení 10/315
Management hodnotových inovací 1/9
Manuál na zpracování úspěšného návrhu výzkumu 7-8/213
Matematika na internetu 3-4/106
Měřítka vyhodnocování úspěchu 3-4/92
Mezinárodní vztahy v datech 3-4/103
Nástroj pro ty, kteří chtějí uspět 6/188
Nové nástroje využití národních, firemních a profesních odlišností 
 7-8/215
Odborné a zájmové vzdělávání dospělých 10/320
Otázky výchovy a vzdělávání techniků 10/315
Praktická pomůcka – příručka pro management BOZP 10/307
Průvodce úskalími povinností na úseku podnikové ekologie 3-4/87
Veřejný a podnikatelský sektor 10/312

ACPP, adresář
Adresář firem papírenského průmyslu 1/34, 3-4/116, 5/154, 7-8/247
Adresář firem papírenského průmyslu – nabídka 1/33, 2/69, 
 3-4/115, 5/152, 6/189, 9/286, 10/320, 11-12/379
Ceník inzerce časopisu Papír a celulóza 2/69, 3-4/115, 9/286, 
 10/320, 11-12/379
CEPI News 1/6, 2/40, 3-4/78, 5/123, 6/159, 7-8/196, 9/255, 
 10/293, 11-12/329
Informace z Bruselu 1/5, 2/41, 3-4/76, 5/125, 6/161, 7-8/197, 
 9/273, 10/292, 11-12/328
Informace ze sekretariátu ACPP 1/2, 2/38, 3-4/74, 5/122, 6/158, 
 7-8/194, 9/254, 10/290, 11-12/326
Vážení členové asociace, čtenáři časopisu a přátelé 1/2

Vzdělávání
Čteme? 2/64
Deset rad pro vytvoření úspěšných webových stránek 11-12/360
Kdo je a kdo není opravdovým odborníkem 6/182
Licenční papírenské studium v Pardubicích 6/189, 9/277
Motivace studentů nebo posluchačů 9/277
Nové definice některých základních jednotek v soustavě SI 1/28
Principy, postupy a metody moderního managementu jakosti 
 3-4/101
Prezentace klauzurních prací 3-4/120
Proměny matematiky za půl století 11-12/374
Společnost průmyslu papíru a celulózy v roce 40 7-8/204
SPPC a EUCEPA ve Velkých Losinách 11-12/356
SPPC v roce 2009 1/24
Správná terminologie je základem odborné činnosti 3-4/88
Zařazení do „manažerské mřížky“ 2/59
Zpráva OECD o vývoji ve vzdělávacím sektoru 2/67

Historie
110. výročí VUT v Brně 9/268
125 let papírny Vltavský mlýn Loučovice 7-8/232
135 let od vynálezu třívrstvé vlnité lepenky 10/306
510 let výroby papíru v českých zemích 1/7, 3-4/79, 5/147, 6/187, 
 7-8/205
Co se dělo v Jihočeských papírnách před 63 lety 7-8/225
Historická papírna v Prudké 10/308
Historická ruční papírna v Doubravníku 9/272
Historická ruční papírna v Chlumu u Třeboně 6/176
Historická ruční papírna ve Stráži nad Nežárkou 7-8/220
Chránily ho obaly, obálky a přebaly 6/183
K. Světlá – knihy, papíry 3-4/110
Karel Čapek – knihy, papír 2/64
Mezinárodní organizaci práce je 90 let 6/169
Na papíře napsáno a vytištěno 1/21
Novinky psacích papírů z roku 1913 5/148
O českém slovníku naučném 3-4/107
O papírnické manufaktuře 9/278
Papír v životě velkého klauna 3-4/108
Papírenské zkoumání osobních knihoven pokročilo 11-12/365
Papírnictví v literatuře 7-8/242
Papírna a celulózka ve Větřní 3-4/100
Papírna v Chebské ročence 6/178
Papírna v Předklášteří 11-12/354
Papíry papírenského velkoobchodu 10/316
Počátky výroby papíru a knihtisku v českých zemích 11-12/366
Pokus o normalizaci úpravy dopisního papíru 1/26
Prameny poznání 11-12/349
Před 150 lety byl vydán první český Slovník naučný 6/179
Raritní výrobky z papírenských materiálů 1/22
Renesanční portréty na ručním papíru 6/184
S Josefem Ladou: ústně, telefonicky, hlavně však písemně 
 7-8/224
Technologie papíru 2/62
Z plátna na papíry 5/146
Zaniklá historická papírna v Dolním Bolíkově 2/54
Zaniklá historická ruční papírna v Blansku u Kaplice 5/140
Zaniklá historická ruční papírna v Třebíči 3-4/98
Zaniklé papírny na Jihlavsku 1/20
Zatemňovací papír „Chepanox“ 1/27



Osobní zprávy
60. narozeniny (B. Růžička) 5/152
70. narozeniny (m. Dráždil) 11-12/376
85. narozeniny (I. Svoboda) 1/33
85. narozeniny (V. Grohman) 2/69
Ing. Eugen Oltus, CSc. osemdesiatročný 9/285
Ing. František Valček 70-ročný 11-12/375
Ing. Ján Fellegi, CSc. 80 ročný 9/285
Ing. Jaromír Kubias – 75 let 11-12/375
Jmenování do funkce (S. Sýkora) 2/69
Josef Soukup sedmdesátiletý 7-8/198
Nový prezident SYBA (F. Jirout) 1/33
Osmdesátiny (D. Čurda) 3-4/77
Pětapadesátiny (I. Klimša) 7-8/198
Pětapadesátiny (J. Janda) 5/152
Pětašedesátiny (A. Lízr) 2/69
Pětašedesátiny (Z. Boháčová) 5/152
Pětašedesátiny (J. Dušek) 11-12/375
Rozloučení (V. Činovec) 6/160
Sedmdesátiny (O. Tomeš) 3-4/77
Šedesáté narozeniny (V. Koukol) 3-4/77
Šedesáté páté narozeniny (P. Petrů) 6/160
Šedesátiny E. Pelikána 9/285
Ukončení profesní činnosti (Z. Nový) 5/152
Změny v a.s. Papcel 7-8/247
Životní jubileum (J. Kubíček) 9/285
Životní jubileum (M. Matoušek) 7-8/198
Životní jubileum (V. Votava) 11-12/375
Životné jubileum (M. Výbošťoková) 1/33

Přílohy
CFTA 1/2009 k č. 3-4
CFTA 2/2009 k č. 10

Inzerce
Biditup, Ripon (USA) 7-8/250
Biocel Paskov 7-8/IV
Birkner GmbH & Co. KG, Hamburg (D) 1/IV, 2/72, 3-4/119, 6/177
Böttcher, Vyškov 3-4/97, 5/139, 5/156, 6/175, 10/307
Briklis, Malšice 2/57
Carl Ingolf Lange, Ludwigsburg (D) 5/145
COREX Czech, Vyškov 3-4/97, 5/133

D. M. F., Těšany 10/305
Drekoma, Suchdol na Lužnicí 5/138/
Duropack Bupak Obaly, České Budějovice 3-4/99
EMBA, Paseky nad Jizerou 1/17
Embax – Salima 2010, Brno 9/IV, 10/II, 11-12/351
EmbaxPrint 2009, Brno 1/36, 2/51, 3-4/IV, 5/IV, 5/vkl.
ENP Group, Orelans (F) 2/72, 7-8/II, 11-12/II
EPR Papír, Praha 2/II, 5/134, 9/269, 11-12/355
Erhardt+Leimer, Augsburg (D) 5/143
erma elan engineering, Praha 1/21, 2/57, 3-4/98, 5/156, 6/189, 
 7-8/223, 9/271, 10/322, 11-12/357
EURO WASTE, Štětí 7-8/II, 9/271
Evropská komise, Brusel (B) 11-12/352
FOR 3P, Praha 1/18, 2/55, 3-4/vkl.
Gravitech, Brno 1/21, 5/155, 6/174
Hercules, Voreppe (F) 6/IV, 10/309
ICE Europe, Mnichov (D) 10/305
Industry EU, Pardubice 1/17, 2/53, 3-4/95, 5/III, 6/191, 7-8/III, 
 9/273, 10/III, 11-12/II
ISMC Bohemia, Brno 5/135
JIP – Papírny Větřní (Hanzalík), Větřní 11-12/IV
KDZ, Kroměříž 3-4/vkl.
Lang-Regler, Eschborn (D) 1/III, 2/57, 3-4/97, 5/141, 6/174, 
7-8/219, 9/271, 10/303, 11-12/355
Ligno – Ekologie, Černá Hora 7-8/223
Mercel, cutting knives, Běleč 2/71
Metso Paper, Štětí 5/141
MIAC 2009, Edinova, Miláno (I) 6/173, 7-8/221
Mondi, Štětí 7-8/251, 10/IV
Norske Skog, Štětí 6/171, 7-8/252, 9/II, 10/II
Obal roku, Praha 3-4/II, 5/II, 6/II, 7-8/III
Ospap, Praha 11-12/353
Panflex, Statenice 3-4/96, 10/CFTA2-IV
Paperworld Frankfurt am Main (D) 1/15, 11-12/349
Printforum 2009, AGES plus, Praha 3-4/III, 5/II, 6/II
Reklama, Polygraf, Praha 1/II, 2/II, 3-4/II
SELECTRA, Děčín 1/III, 2/III, 3-4/III, 5/III, 6/174, 7-8/250, 9/288, 
 10/III, 11-12/III
Svaz polygrafických podnikatelů, Praha 2/70
Svět reklamy, Olomouc 9/269
SYBA, Praha 3-4/93, 3-4/117, 9/II, 10/323
Technomont, Frýdek-Místek 2/IV
Tissue World, Nice (F) 1/19
TOP Profesional, Praha 1/II
Unilak, Praha 5/156
UNITED CHEMISTRY, Praha 1/III

PF 2010



Arlais T. 3-4/80
Balberčák J. 11-12/362
Bartlett g. 9/265
Bayerl H. 2/42
Björn A. 7-8/202
Bolduc H. 2/43, 7-8/200
Březinová A. 9/270, 10/302
Čech L. 5/124
Čížek P. 3-4/90
Dahlqvist L. 9/264
Discantiny P. 5/144
Donkelaar ten M. 7-8/206
Dráždil M. 1/8, 2/44, 2/60, 3-4/82, 6/162, 
 7-8/231, 9/259, 10/294, 11-12/332
Ekstrom H. 9/264
Erikson J. 3-4/80
Fišerová M. 11-12/362
Geffert A. 11-12/340
Gigac J. 11-12/362
Gooding R. 7-8/226
Gottstein K. 9/265
Heindl J. 3-4/86, 9/276
Horáčková I. 1/30, 2/66, 3-4/112, 5/150
Hrubalová M. 2/52, 3-4/91
Charvát I. 1/24, 7-8/204, 11-12/356
Immonen J. 11-12/339
Janeček V. 3-4/87
Jobst M. 3-4/81
Kačeňák I. 1/12
Karlsson H. 9/264
Karpinen J. 7-8/226
Kettunen M. 2/42
Khel R. 1/26, 2/62, 3-4/107, 5/146, 6/178, 
 7-8/224, 9/278, 10/314, 11-12/349

Kimbrough J. 11-12/339
Klimša I. 1/2, 2/40
Kocman J. H. 3-4/110
Kolář L. 10/310
Konola A. 7-8/226
Kovasin K. 7-8/226
Králíček J. 10/313, 11-12/337
Krátký P. 1/18, 2/55
Kreheľ R. 6/166
Kremlová M. 2/50, 3-4/102, 5/132
Kupsa A. 2/56
Lešikar A. 3-4/88
Lešikar M. 1/21, 3-4/79, 5/138, 6/161, 
 7-8/197, 9/254, 10/292, 11-12/328
Lichte N. 6/182
Lomperi E. 3-4/80
Malá I. 3-4/108
Mamoň M. 11-12/340
Mamoňová M. 11-12/340
McCaig L. 6/181
Mensonen M. 9/265
Mönkäre R. 3-4/81, 5/127
Morgan G. 2/43
Nehybová I. 5/153
Němcová M. 5/123, 6/160, 7-8/196, 9/255, 
10/293, 11-12/329
Nolčová V. 7-8/252
Nováková H. 11-12/344
Osara M. 10/297
Palát J. 11-12/366
Petráň J. 10/315
Petrů P. 1/5
Poikolainen I. 7-8/226
Polínek V. 7-8/210

Raisanen R. 7-8/203
Renner K. 1/2, 3-4/74, 6/158, 7-8/194, 
 10/290, 11-12/326
Rivinius C. 9/264
Roberts C. 3-4/115
Rocha H. 10/296
Samková D. 9/256
Sarantola J. 2/42
Schusser F. 7-8/232
Sillanpää P. 5/126
Souček M. 1/23, 2/47, 2/48, 3-4/83, 6/164, 
 10/293, 11-12/350
Spirit A. 7-8/222
Stamp D. 11-12/339
Střítecký M. 7-8/219
Tauc 2/38, 3-4/101, 6/186, 7-8/244, 9/282
Tesařík B. 1/9, 2/59, 3-4/87, 6/161, 
 7-8/213, 9/268, 10/307, 11-12/360
Toivonen T. 10/296
Trommer P. 3-4/104, 7-8/214, 9/274
Tymich J. 2/58, 7-8/208
Tyrichová J. 5/139
Ungrád Z. 11-12/352
Urban F. 11-12/336
Vajs M. 1/7
Verhoven R. 10/296
Viitala T. 9/265
Vítek M. 1/20, 1/22, 2/54, 3-4/98, 5/136, 
 6/176, 7-8/216, 9/272, 10/308, 11-12/346
Vorlíček P. 2/69, 7-8/196
Weißbrodt F. 3-4/104, 7-8/214, 9/274

Autorský rejstřík

Nezapomněli jste si objednat předplatné časopisu papír a celulóza® pro rok 2010?

Ve 12 číslech a za cenu 600,- Kč pravidelně obdržíte užitečné informace o českém
i zahraničním papírenském průmyslu.

Objednejte si časopis papír a celulóza®

e-mail: redakce@acpp.cz,
telefonicky či faxem na čísle 271 081 136 nebo poštou na adrese:

ACPP
K Hrušovu 4

102 23 Praha 10

Cena předplatného je uvedena bez DPH, poštovného a balného.


